



# 上海復旦張江生物醫藥股份有限公司

Shanghai Fudan-Zhangjiang Bio-Pharmaceutical Co., Ltd.\*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股票號碼: 8231)

截至二零一二年六月三十日止六個月

## 中期業績公告

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)之特色

創業板的定位,乃為相比起其他在本交易上市的公司帶有較高投資風險的公司提供一個上市的市場。有意投資的人士應瞭解投資於該等公司的潛在風險,並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板的較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他老練投資者。

由於創業板上市公司新興的性質所然,在創業板買賣的證券可能會較於主機板買賣之證券承受較大的市場波動風險,同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本報告的內容概不負責,對其準確性或完整性亦不發表任何聲明,並明確表示概不因本報告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本報告乃遵照香港聯合交易所有限公司《創業板證券上市規則》的規定而提供有關上海復旦張江生物醫藥股份有限公司(「本公司」)的資料,本公司各董事願共同及個別對此負全責。本公司各董事經做出一切合理查詢後,確認就彼等所知及所信:(i)本報告所載資料在各重大方面均屬準確及完整,且無誤導成份;(ii)並無遺漏任何事實致使本報告所載任何內容產生誤導;及(iii)本報告內表達之一切意見乃經審慎周詳的考慮後方作出,並以公平合理之基準及假設為依據。

本集團董事會提呈本公司及其附屬公司（以下統稱「本集團」）截至二零一二年六月三十日止六個月未經審核的中期業績報告，以供股東省覽。

## 管理層的討論及分析

### 截至二零一二年六月三十日止六個月財務回顧

截至二零一二年六月三十日止六個月，本集團錄得營業額約達人民幣 82,684,000 元，而二零一一年同期則為人民幣 39,044,000 元，同比上升了 112%。主要原因是本集團主打產品艾拉®本期銷售良好，同比增長約達人民幣 25,251,000 元。

截至二零一二年六月三十日止六個月的營業額來自於醫療產品銷售的收入和特許經銷權收益。二零一一年六月三十日止六個月的營業額來源與本期一致。本集團於二零零七年下半年推出的新產品艾拉® (ALA)，經過三年多的市場開發和行銷管道的推廣，目前已進入銷售的高速發展時期。

截至二零一二年六月三十日止六個月，本集團的銷售成本約為人民幣 6,148,000 元，二零一一年同期則為人民幣 10,845,000 元。毛利率由二零一一年同期的 72% 上升為 93%。成本的降低，主要得益於本集團執行嚴格的成本控制，加上去年同期本集團銷售一批平均毛利率較低的艾拉設備及診斷產品，使得去年整體毛利率下降。

本集團於回顧期內的經營收益約為人民幣 18,462,000 元，而二零一一年同期收益約為人民幣 641,000 元。於經營收益前列支的各項費用中，與二零一一年同期相比，研究及開發成本增加了 20%，分銷及市場推廣成本增加了 111%、行政開支增加了 16%，而其他收入增加了 3%。分銷及市場推廣成本增加主要是隨收入的增長而增加所致。

截至二零一二年六月三十日止六個月，本公司股東於未經審核之中期合併綜合收益表中應占收益的數額約人民幣 16,205,000 元，而二零一一年同期收益為人民幣 3,353,000 元。

## 業務回顧

本集團堅守以「我們多一分探索，人類多一分健康」為企業宗旨，並以基因技術和藥物篩選技術研發，專利藥物和適合中國市場特殊藥物產業化作為核心定位，務求成為生物醫藥業界中的先鋒。

於回顧期內，本集團的研究開發及產業化按預期的計劃進行。

研究開發方面，治療鮮紅斑痣的光動力藥物海姆泊芬，已完成 III 期臨床研究，現正申請新藥證書。

光動力藥物鹽酸氨酮戊酸（ALA）用於治療 HPV 感染的宮頸疾病，已完成臨床前相關研究，並已申請臨床研究。

治療關節炎的高活性重組人腫瘤壞死因子受體突變體-Fc 融合蛋白（rhTNFR(m):Fc）已完成臨床前研究，並已申請臨床研究。該項目申請了 PCT 專利。

本集團一直以來對創新藥物和科研成果積極進行知識產權保護，於回顧期內，本集團新申請了 2 項發明專利，並獲得 5 項發明專利的授權。

產業化方面，治療以尖銳濕疣為代表的皮膚 HPV 感染性疾病和增生性疾病的艾拉<sup>®</sup>及治療腫瘤的里葆多<sup>®</sup>上市銷售以來，銷售量正穩步上升。艾拉<sup>®</sup>被評為上海市高新技術成果轉化項目“百佳”，名列第 24 位。

## 前景

本集團在研究開發上積累了豐富的經驗，在國內及業內已取得領先的地位。未來仍將致力於具有自主知識產權的藥物的研究開發，並重點放於皮膚性病和腫瘤治療藥物兩個領域。

本集團在產業化方面已有診斷產品、艾拉<sup>®</sup>、易妍<sup>®</sup>及里葆多<sup>®</sup>的生產銷售，銷售收入比上一年同期有大幅增長，預期未來還將持續增長。集團已成功完成從純粹的研究開發向研究開發和產業化并重的轉型，形成了研究開發、產品製造及市場營銷等各部分有機結合的完整體系，集團將走上更加良性的發展階段。

## 股息

董事會不建議派付截至二零一二年六月三十日止六個月的中期股息(二零一一年：零)。

## 資產抵押

二零一一年三月二十日，因向銀行借款，本集團將部分土地予以抵押，抵押期限視借款期限而定。

二零一二年三月一日，因向銀行借款，本公司將部分土地、廠房予以抵押，抵押期限視借款期限而定。

## 銀行融資

二零一二年三月一日，本公司向中國工商銀行借款人民幣 20,000,000 元，借款到期日為二零一二年十二月五日，年貸款利率為 6.888%。該借款由土地使用權、廠房予以抵押。

二零一二年五月二十三日，本公司向南京銀行借款人民幣 20,000,000 元，借款到期日為二零一三年五月二十二日，年貸款利率為 7.22%。

二零一一年十月十七日，本公司向中國銀行借款人民幣 20,000,000 元。借款到期日為二零一二年十月十六日，年貸款利率為 6.56%。

二零一零年十二月十日，本集團的附屬公司泰州復旦張江藥業有限公司(“泰州藥業”)因“江蘇省科技成果轉化項目”資助，向政府機構借款人民幣 10,000,000 元，借款到期日為二零一三年十二月十日，該借款無抵押。

二零一一年三月二十一日，泰州藥業向南京銀行借款人民幣 40,000,000 元。二零一四年三月二十一日到期 15,000,000 元，二零一五年三月二十一日到期 25,000,000 元，年貸款利率為 6.90%。該借款由土地使用權予以抵押。

二零一二年五月二十四日，本集團的附屬公司上海摩根談國際生命科學中心有限公司(“摩根談”)向南京銀行借款人民幣 500,000 元，借款到期日為二零一二年十一月二十三日，年貸款利率為 6.71%。

## 重大投資

本公司於二零零八年三月七日公告，公司將與上海張江高科技園區開發股份有限公司的全資子公司合作建設位於現址旁的工業用房。此交易屬關聯交易及應披露交易，於二零零八年五月二十三日召開的臨時股東大會批准，截至二零一二年六月三十日止，交易仍在進行中。

截至二零一二年六月三十日止，本集團於泰州的生產製造基地處於建設過程中。

## 流動資金及財務資源

本集團從事經營及投資活動的資金主要來源於內部所得的財務資源、二零零二年八月本公司在香港創業板發行上市所募集的資金、以及地方政府機構資助的無息和貼息商業貸款。於二零一二年六月三十日，本集團獲得的貸款餘額為人民幣112,150,000元，其中無抵押之貸款餘額為人民幣11,650,000元，銀行抵押、公司信用及第三方擔保貸款餘額合計為人民幣100,500,000元。

於二零一二年六月三十日，本集團擁有的現金及現金等價物約為人民幣115,249,000元。

本集團於二零一二年六月三十日的產權比率為1.12（二零一一年十二月三十一日：0.93）。此乃根據本集團的總負債人民幣209,553,000元（二零一一年十二月三十一日：人民幣157,814,000元）及本公司股東應占股本及儲備人民幣186,274,000元（二零一一年十二月三十一日：人民幣170,062,000元）計算。

本集團對現金和財務管理採取了保守的財政政策。為了達到最佳的風險控制和最低的資金成本，本集團的財政政策為集中管理。本集團會定期察看資產的流動性和財務安排。

## 僱員及薪酬

於二零一二年六月三十日，本集團共有僱員 343 人，而二零一一年六月三十日則有 304 人。截至二零一二年及二零一一年六月三十日止六個月，包括董事酬金在內的員工成本為人民幣 21,568,000 元及人民幣 19,913,000 元。本集團始終提供給僱員具有競爭力的薪酬及福利。僱員的薪酬以其表現作為基礎，通過本集團每年複核的工資框架和獎勵體系予以實現。本集團也向員工提供包括法定社會保障在內的廣泛的福利。

## 董事、行政總裁及監事於本公司股份的權益

於二零一二年六月三十日，(a)根據證券及期貨條例第 XV 部 7 及 8 部分須知會本公司及聯交所；(b)須根據證券及期貨條例第 352 條規定列入本公司存置的登記冊內；或(c)須根據創業板上市規則第 5.46 條至 5.67 條有關董事進行證券交易的規定而知會本公司及聯交所，董事、行政總裁及監事及彼等各自聯繫人於本公司及其相關法團的股份或債券（包括股份權益和／或淡倉）權益（如有）如下：

董事姓名	股份類別	持有的股份 數目	身份	權益 類別	占各類別股本 的百分比	占股本總額的百 分比
王海波	內資股	51,886,430 (長)	實益 持有人	個人	10.13%	7.31%
蘇勇	內資股	18,312,860 (長)	實益 持有人	個人	3.58%	2.58%
趙大君	內資股	15,260,710 (長)	實益 持有人	個人	2.98%	2.15%
方靖	內資股	5,654,600 (長)	實益 持有人	個人	1.10%	0.80%

附注：「長」指長倉。

## 主要股東

據董事所知，於二零一二年六月三十日，除本公司董事、行政總裁或監事以外持有本公司股份或相關股份的權益和／或淡倉，而根據證券及期貨條例第 XV 部 2 及 3 部分予以披露的人士載列如下（以下股份權益及淡倉（如有）就是董事、行政總裁及監事作出披露外所披露的權益）：

股東名稱	股份類別	持有的股份 數目	身份	權益類別	占各類別股 本的百分比	占股本總額的 百分比
上海實業（集團）有限公司	內資股	139,578,560 (長)	受控制 法團權益	企業	27.26%	
	H 股	70,564,000 (長)				35.64%
上海醫藥集團股份有限公司	內資股	139,578,560 (長)	實益 持有人	企業	27.26%	29.60%
	H 股	70,564,000 (長)				35.64%
中國通用技術（集團） 控股有限責任公司	內資股	130,977,816 (長)	實益 持有人	企業	25.58%	18.45%
上海張江(集團) 有限 公司	內資股	105,915,096 (長)	受控制 法團權益	企業	20.69%	14.92%
上海張江高科技園區 開發股份有限公司	內資股	105,915,096 (長)	實益 持有人	企業	20.69%	14.92%
復旦大學	內資股	30,636,286 (長)	受控制 法團權益	企業	5.98%	4.31%
上海復旦資產經營有限 公司	內資股	30,636,286 (長)	實益 持有人	企業	5.98%	4.31%

附注： 「長」指長倉。

## **董事買賣證券**

於截至二零一二年六月三十日止六個月，本公司已就董事進行證券交易訂立標準守則，其條款不低於創業板上市規則第 5.48 至 5.67 條所載之交易規定標準。經向全體董事作出特定查詢後，本公司董事於截至二零一二年六月三十日止六個月已遵守董事證券交易的買賣準則及行為守則。

## **購買、出售或贖回上市證券**

截至二零一二年六月三十日止六個月，本公司或其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## **審核委員會**

本公司審核委員會由本公司的三名獨立非執行董事潘飛先生（主席）、翁德章先生（副主席）、程霖先生組成。潘飛先生取得創業板上市規則所規定的適當專業資格。

審核委員會已與本公司管理層審核本集團所採納的會計政策與實務，與管理層討論內部監控及財務申報。截至二零一二年六月三十日止六個月的中期報告經審核委員會審核後才建議交由董事會通過。

## 企業管治

董事會已檢討本公司採納有關企業管治的文件，並認為文件中已達到香港聯合交易所有限公司創業板證券上市規則附錄十四之《企業管治常規守則》(於二零一二年三月三十一日以前有效)及《企業管治守則》(於二零一二年四月一日起生效)（下稱“守則”）列載的大部分原則及守則條文。在某些方面，本公司採納的企業管治守則比《守則》列載的守則條文更為嚴格。下面就主要方面列出比《守則》所載的守則條文更為嚴格或有偏離的地方：

比《守則》所載的守則條文更為嚴格的主要方面：

- 審核委員會成員全是獨立非執行董事。

比《守則》所載的守則條文有偏離的主要方面：

- 主席與總經理的角色雖有區分，但仍由一人同時兼任。考慮到公司規模較小，業務以創新藥物的研究、生產、銷售為主，目前仍未完全走出創業期，也為了管理的高效，董事會認為主席與總理由一人擔任，對目前階段的公司發展更為有利。隨著公司的發展壯大，董事會會考慮主席與總經理相分離。
- 根據守則條文第 A.5.1 條，本公司應於 2012 年 4 月 1 日之前設立提名委員會。由於各方面的溝通和協調原因，本公司於 2012 年 4 月 11 日設立該委員會。

未經審核之中期合併綜合收益表

	附注	未經審核		未經審核	
		截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
		二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
營業額	3	<b>64,126</b>	29,582	<b>82,684</b>	39,044
銷售成本		<b>(4,429)</b>	(8,090)	<b>(6,148)</b>	(10,845)
<b>毛利</b>		<b>59,697</b>	21,492	<b>76,536</b>	28,199
其他收入	4	<b>7,464</b>	8,875	<b>16,223</b>	15,704
研究及開發成本		<b>(4,846)</b>	(4,505)	<b>(10,766)</b>	(9,006)
分銷及市場推廣成本		<b>(43,904)</b>	(18,421)	<b>(54,175)</b>	(25,650)
行政開支		<b>(4,928)</b>	(4,703)	<b>(9,299)</b>	(8,009)
其他經營開支		<b>(28)</b>	(575)	<b>(57)</b>	(597)
<b>經營收益</b>	5	<b>13,455</b>	2,163	<b>18,462</b>	641
財務成本		<b>(952)</b>	(1,046)	<b>(1,586)</b>	(1,760)
除所得稅前收益/(虧損)		<b>12,503</b>	1,117	<b>16,876</b>	(1,119)
所得稅	6	<b>(1,986)</b>	2,440	<b>(2,686)</b>	2,440
<b>本期收益</b>		<b>10,517</b>	3,557	<b>14,190</b>	1,321
其他綜合收益					
可出售投資		-	(5)	11	(5)
<b>本期總綜合收益</b>		<b>10,517</b>	3,552	<b>14,201</b>	1,316

未經審核之中期合併綜合收益表(續)

	附注	未經審核		未經審核	
		截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
		二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
<b>應占本期收益/(虧損)：</b>					
本公司股東		<b>12,054</b>	4,516	<b>16,205</b>	3,353
少數股東權益		<b>(1,537)</b>	(959)	<b>(2,015)</b>	(2,032)
		<b>10,517</b>	3,557	<b>14,190</b>	1,321
<b>應占總綜合收益/(虧損)：</b>					
本公司股東		<b>12,054</b>	4,511	<b>16,212</b>	3,348
少數股東權益		<b>(1,537)</b>	(959)	<b>(2,011)</b>	(2,032)
		<b>10,517</b>	3,552	<b>14,201</b>	1,316
本公司股東應占本期收益的每股基本及攤薄收益（人民幣元）	8	<b>0.0170</b>	0.0064	<b>0.0228</b>	0.0047

## 未經審核之中期合併資產負債表

	附注	未經審核 二零一二年 六月三十日 人民幣千元	經審核 二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
土地租賃支出	9	34,525	34,920
房屋、機器及設備	9	171,098	111,968
技術知識	9	70	77
遞延開發成本	9	6,411	5,857
可出售投資		483	11
遞延所得稅資產		2,170	2,235
		<u>214,757</u>	<u>155,068</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		20,951	18,723
應收貿易款項	10	52,619	57,966
其他應收款項、按 金及預付款項		11,454	15,461
關聯公司欠款		9,791	1,594
現金及現金等價物		115,249	110,069
		<u>210,064</u>	<u>203,813</u>
<b>資產總值</b>		<u><u>424,821</u></u>	<u><u>358,881</u></u>

未經審核之中期合併資產負債表(續)

		未經審核 二零一二年 六月三十日 人民幣千元	經審核 二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
	附注		
<b>非流動負債</b>			
貸款	12	40,000	40,000
政府機關給予的貸款	13	10,000	10,000
遞延收益		17,938	19,515
		<u>67,938</u>	<u>69,515</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易款項	11	28,520	5,357
其他應付款項及應計費用		24,566	28,975
當期所得稅負債		2,773	6,435
遞延收益		22,106	17,722
政府機關給予的貸款	13	1,650	1,650
欠股東款		1,500	1,500
貸款	12	60,500	26,660
		<u>141,615</u>	<u>88,299</u>
<b>負債總計</b>		<u>209,553</u>	<u>157,814</u>
<b>歸屬於本公司權益持有者</b>			
股本		71,000	71,000
儲備		115,274	99,062
		<u>186,274</u>	<u>170,062</u>
<b>非控制性權益</b>		<u>28,994</u>	<u>31,005</u>
<b>總權益</b>		<u>215,268</u>	<u>201,067</u>
<b>總權益及負債</b>		<u>424,821</u>	<u>358,881</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>68,449</u>	<u>115,514</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>283,206</u>	<u>270,582</u>

## 未經審核之中期合併現金流量表

	未經審核 截至 二零一二年 六月三十日 止六個月 人民幣千元	未經審核 截至 二零一一年 六月三十日 止六個月 人民幣千元
<b>經營活動</b>		
經營產生的現金	31,132	25,306
已支付的利息	(1,586)	(1,760)
已收取的利息	1,291	243
已支付的企業所得稅	(6,283)	-
	<hr/>	<hr/>
於經營活動所產生的現金淨額	24,554	23,789
<b>投資活動</b>		
購置房屋、機器及設備	(51,781)	(3,045)
支付遞延开发支出	(1,268)	-
購買可出售投資	(4,054)	(1,760)
出售房屋、機器及設備	3	19
出售可出售投資	3,886	2,060
	<hr/>	<hr/>
於投資活動所運用的現金淨額	(53,214)	(2,726)
<b>融資活動</b>		
於融資活動所產生的現金淨額	33,840	30,000
	<hr/>	<hr/>
<b>現金及現金等價物淨增加</b>	5,180	51,063
期初現金及現金等價物	110,069	90,305
	<hr/>	<hr/>
<b>期末現金及現金等價物</b>	115,249	141,368
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

未經審核之中期合併權益變動表

	未經審核					
	本公司股東應占				少數股東權益	合計
	股本	資本公積	法定公積金	累計虧損		
人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
於二零一一年一月一日的結餘	71,000	211,240	2,829	(145,826)	29,462	168,705
<b>綜合收益/(虧損)</b>						
本期收益/(虧損)	-	-	-	3,353	(2,032)	1,321
<b>其他綜合收益/(虧損)</b>						
可出售投資	-	(5)	-	-	-	(5)
<b>總綜合收益/(虧損)</b>	-	(5)	-	3,353	(2,032)	1,316
於二零一一年六月三十日的結餘	<u>71,000</u>	<u>211,235</u>	<u>2,829</u>	<u>(142,473)</u>	<u>27,430</u>	<u>170,021</u>
於二零一二年一月一日的結餘	71,000	211,233	2,829	(115,000)	31,005	201,067
<b>綜合收益/(虧損)</b>						
本期收益/(虧損)	-	-	-	16,205	(2,015)	14,190
<b>其他綜合收益</b>						
可出售投資	-	7	-	-	4	11
<b>總綜合收益/(虧損)</b>	-	7	-	16,205	(2,011)	14,201
於二零一二年六月三十日的結餘	<u>71,000</u>	<u>211,240</u>	<u>2,829</u>	<u>(98,795)</u>	<u>28,994</u>	<u>215,268</u>

## 中期合併財務資訊之選擇性附注

### 1. 背景資料

本公司於一九九六年十一月十一日在中華人民共和國（“中國”）成立為有限責任公司，起初註冊資本為人民幣 5,295,000 元。

經過一系列於一九九七年十一月十日、二零零零年五月十一日及二零零零年九月十二日本公司現有股東或當時股東的注資以及於一九九七年十二月十一日及二零零零年十月二十日本公司儲備金的資本化，本公司的註冊資本由人民幣 5,295,000 元增加到人民幣 53,000,000 元。

本公司於二零零零年十一月八日改制為股份有限公司。

於二零零二年一月二十日，本公司面值為人民幣 1.00 元的全部股份，即 53,000,000 股普通股拆細為每股面值人民幣 0.10 元的 530,000,000 股普通股。

二零零二年八月十三日，本公司開始在創業板交易 198,000,000 股面值為人民幣 0.10 元的 H 股，其中包括由內資股轉換的 18,000,000 股 H 股。由此，本公司的註冊資本增至人民幣 71,000,000 元。

於本報告披露日止，本公司在其附屬公司摩根談、上海靶點藥物有限公司（“靶點”）及泰州藥業分別擁有 100%、65%和 69.77%的直接權益。

本集團主要在中國從事研究、開發及出售自行開發的生物醫藥知識，為客戶提供合約制研究，以及製造及出售醫療產品及提供相關配套服務。

## 2. 會計政策及編制基準

本集團該未經審核之中期財務報表是遵照國際會計準則第 34 號編制。除另有說明外，編制截至二零一二年六月三十日止六個月的未經審核之合併財務報表所採用之會計政策與截至二零一一年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用政策相一致。

以下準則、修訂和詮釋必須在二零一二年一月一日或之後開始的會計期間採納。

國際會計準則第 24 號 (修訂)	關聯方披露
國際會計準則第 12 號 (修訂)	企業所得稅披露

採納如上修訂對本集團並無實質影響。

以下新訂準則已經頒佈，但仍未生效或未被提前採納。董事們預期這些新訂準則的採納不會對集團會計政策產生實質性影響。

國際財務報告準則第 1 號	財務報表的呈報
國際財務報告準則第 9 號	金融工具
國際財務報告準則第 10 號	合併財務報表
國際財務報告準則第 11 號	合營安排
國際財務報告準則第 12 號	在其他主體中所享有權益的更多披露
國際財務報告準則第 13 號	公允價值的計量
國際財務報告準則第 19 號	僱員福利
國際財務報告準則第 28 號	聯營和合營
國際財務報告準則第 7 號和第 9 號	強制性生效日期及過渡性披露

本集團未經審核合併財務報表包括本公司及其附屬公司截至六月三十日的財務報表。附屬公司是指本集團有權對其財政及營運政策予以控制的所有實體，一般附帶擁有其過半數投票權的股權。附屬公司由有關控制權轉讓至本集團之日起綜合計算，并由該控制權終止之日起不再綜合計算。所有集團內部各公司間的交易、結餘及未變現利潤均會撇銷，未變現虧損亦會撇銷，但會考慮為轉讓資產減值之跡象。當有需要時，附屬公司的會計政策會作出更改，以確保符合本集團採納的會計政策。

### 3. 營業額及分部資料

管理層已根據董事會審議並用於制訂策略性決策的報告厘定經營分部。董事會成員從主要經營活動角度研究業務。

	未經審核 截至二零一二年 六月三十日止三個月			未經審核 截至二零一一年 六月三十日止三個月		
	研究及開 發業務 人民幣千元	銷售醫藥 產品及提 供相關配 套服務 人民幣千元	總額 人民幣千元	研究及 開發業務 人民幣千元	銷售醫藥 產品及提 供相關配 套服務 人民幣千元	總額 人民幣千元
營業額	-	<b>64,126</b>	<b>64,126</b>	-	29,582	29,582
分部收益/(虧損)	<b>1,727</b>	<b>15,793</b>	<b>17,520</b>	(2,681)	1,785	(896)
未分配收入			<b>891</b>			6,005
未分配成本			<b>(5,908)</b>			<b>(3,992)</b>
除所得稅前收益			<b>12,503</b>			1,117
所得稅費用			<b>(1,986)</b>			<b>2,440</b>
本期收益			<b>10,517</b>			<b>3,557</b>

### 3. 營業額及分部資料(續)

	未經審核 截至二零一二年 六月三十日止六個月			未經審核 截至二零一一年 六月三十日止六個月		
	研究及 開發業務 人民幣千元	銷售醫藥產 品及提供相 關配套服務 人民幣千元	總額 人民幣千元	研究及 開發業務 人民幣千元	銷售醫藥產 品及提供相 關配套服務 人民幣千元	總額 人民幣千元
營業額	-	<b>82,684</b>	<b>82,684</b>	-	39,044	39,044
分部收益 /(虧損)	<b>2,676</b>	<b>22,361</b>	<b>25,037</b>	(4,841)	1,263	(3,578)
未分配收入			<b>2,781</b>			9,779
未分配成本			<b>(10,942)</b>			(7,320)
除所得稅前 虧損			<b>16,876</b>			(1,119)
所得稅			<b>(2,686)</b>			2,440
本期收益			<b>14,190</b>			1,321

附注：未分配收入及未分配成本主要指本集團並非直接從主要業務中賺取的其他已收取收入及產生的一般及行政開支。

在不同的經營分部間無銷售和其他交易發生。

### 4. 其他收入

截至二零一二年六月三十日止六個月的其他業務收入主要與上海醫藥集團股份有限公司創新藥物研發戰略合作開發項目款項，人民幣 9,366,000 元（二零一一年：8,409,000 元）。

## 5. 經營收益

經營收益乃計入/(扣除)下列各項後厘定：

	未經審核截至 六月三十日止三個月		未經審核截至 六月三十日止六個月	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
土地租賃支出攤銷	197	197	395	395
減：於在建工程中資本化的金額	(171)	(171)	(342)	(342)
	26	26	53	53
遞延成本攤銷（列入“銷售成本”）	400	399	714	713
技術知識攤銷（列入“行政開支”）	4	4	7	10
計提/(轉回)壞賬撥備	(7)	307	(7)	307
撇減存貨成本	1,109	979	1,709	979
已售存貨成本	4,029	7,915	5,434	10,680
房屋、機器及設備折舊	1,404	1,266	2,680	2,563
出售或報廢房屋、機器及設備 虧損	2	16	11	16
有關土地及樓宇的經營租賃費用	189	56	301	113
研究及開發成本，不包括員工 福利開支	1,934	3,792	5,396	4,619
員工福利開支	10,817	9,002	21,568	19,913
可出售投資投資溢利	(93)	(84)	(293)	(193)
市場推廣費	38,321	10,101	42,872	12,606

## 6. 所得稅

	未經審核截至		未經審核截至	
	六月三十日止三個月		六月三十日止六個月	
	二零一二年	二零一一年	二零一二年	二零一一年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
所得稅	<u>(1,986)</u>	<u>2,440</u>	<u>(2,686)</u>	<u>2,440</u>

本公司及其附屬公司自二零零八年一月一日起改按由全國人民代表大會於二零零七年三月十六日通過的《中華人民共和國企業所得稅法》計算及繳納企業所得稅，依據新所得稅法的規定，於二零零九年，本公司獲得批准以二零零八年度作為首個免稅年度，享受“兩免三減半”的稅收優惠。本公司二零一二年有效稅率為 12.5%（二零一一年：12.5%）。附屬公司二零一二年有效稅率為 25%（二零一一年：25%）。

## 7. 股息

董事會不建議派付截至二零一二年六月三十日止六個月的中期股息（二零一一年：零）。

## 8. 每股收益

截至二零一二年六月三十日止及二零一一年六月三十日止三個月的每股基本收益，是根據截至二零一二年六月三十日止三個月的本公司股東應佔未經審核收益約人民幣 12,054,000 元（二零一一年：未經審核收益約人民幣 4,516,000 元）及截至二零一二年六月三十日止三個月的已發行股份 710,000,000 股（二零一一年：710,000,000 股）計算。

截至二零一二年六月三十日止及二零一一年六月三十日止六個月的每股基本收益，是根據截至二零一二年六月三十日止六個月的本公司股東應佔未經審核收益約人民幣 16,205,000 元（二零一一年：未經審核收益約人民幣 3,353,000 元）及截至二零一二年六月三十日止六個月的已發行股份 710,000,000 股（二零一一年：710,000,000 股）計算。

由於該等期間內並無具攤薄作用的普通股，故並無計算分別截至二零一二年六月三十日止及二零一一年六月三十日止三個月及六個月的每股攤薄收益。

## 9. 資本開支

	未經審核			
	土地租賃支出 人民幣千元	房屋、機器及 設備 人民幣千元	技術知識 人民幣千元	遞延開發成 本 人民幣千元
<b>成本</b>				
於二零一二年一月一日	37,356	152,802	3,822	10,482
添置	-	61,824	-	1,268
出售或報廢	-	(161)	-	-
於二零一二年六月三十日	<u>37,356</u>	<u>214,465</u>	<u>3,822</u>	<u>11,750</u>
<b>累計攤銷/折舊</b>				
於二零一二年一月一日	2,436	40,834	3,745	4,625
本期支出	395	2,680	7	714
出售或報廢	-	(147)	-	-
於二零一二年六月三十日	<u>2,831</u>	<u>43,367</u>	<u>3,752</u>	<u>5,339</u>
<b>帳面淨值</b>				
於二零一二年六月三十日	<u><u>34,525</u></u>	<u><u>171,098</u></u>	<u><u>70</u></u>	<u><u>6,411</u></u>
<b>成本</b>				
於二零一一年一月一日	37,356	119,895	3,822	7,286
添置	-	3,045	-	-
出售或報廢	-	(201)	-	-
於二零一一年六月三十日	<u>37,356</u>	<u>122,739</u>	<u>3,822</u>	<u>7,286</u>
<b>累計攤銷/折舊</b>				
於二零一一年一月一日	1,646	36,305	3,727	3,155
本期支出	395	2,562	10	399
出售或報廢	-	(176)	-	-
於二零一一年六月三十日	<u>2,041</u>	<u>38,691</u>	<u>3,737</u>	<u>3,554</u>
<b>帳面淨值</b>				
於二零一一年六月三十日	<u><u>35,315</u></u>	<u><u>84,048</u></u>	<u><u>85</u></u>	<u><u>3,732</u></u>

## 10. 應收貿易款項

	未經審核 二零一二年 六月三十日 人民幣千元	經審核 二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
應收款項(附注(a))	52,382	51,331
應收票據(附注(b))	237	6,635
	<u>52,619</u>	<u>57,966</u>

(a) 帳齡分析詳情如下：

	未經審核 二零一二年 六月三十日 人民幣千元	經審核 二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
即期至 30 日	45,735	35,668
超期 31 日至 60 日	1,955	7,169
超期 61 日至 90 日	523	7,117
超期超過 90 日但不足一年	4,428	1,688
超期超過一年	590	544
	<u>53,231</u>	<u>52,186</u>
撥備	<u>(849)</u>	<u>(855)</u>
	<u>52,382</u>	<u>51,331</u>

客戶一般會有 90 日的除帳期。

(b) 所有應收票據均為在少於六個月內兌現的銀行承兌匯票。

## 11. 應付貿易款項

	未經審核 二零一二年 六月三十日 人民幣千元	經審核 二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
應付款項(附注(a))	25,742	5,357
應付票據(附注(b))	2,778	-
	<u>28,520</u>	<u>5,357</u>

(a) 帳齡分析詳情如下：

	未經審核 二零一二年 六月三十日 人民幣千元	經審核 二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
即期至 30 日	22,116	3,985
31 日至 60 日	1,571	970
61 日至 90 日	798	35
超過 90 日但不足一年	1,068	214
超過一年	189	153
	<u>25,742</u>	<u>5,357</u>

(b) 所有應付票據均為在少於六個月內承兌的銀行承兌匯票。

## 12. 貸款

	未經審核 二零一二年 六月三十日 人民幣千元	經審核 二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
<b>非流動</b>		
長期銀行抵押借款	40,000	46,660
減：流動部分	-	(6,660)
	<u>40,000</u>	<u>40,000</u>
<b>流動</b>		
短期銀行質押借款	60,500	20,000
長期銀行抵押借款流動部分	-	6,660
	<u>60,500</u>	<u>26,660</u>

於二零一二年六月三十日，長期銀行借款人民幣 40,000,000 元由本集團的附屬公司泰州藥業借入，二零一四年三月二十一日到期 15,000,000 元，二零一五年三月二十一日到期 25,000,000 元，年貸款利率為 6.90%。銀行借款由土地抵押。

於二零一二年六月三十日，短期銀行借款人民幣合計人民幣 60,500,000 元，其中短期借款人民幣 20,000,000 元到期日為二零一二年十月十六日，年貸款利率為 6.56%，由第三方提供擔保；短期借款人民幣 20,000,000 元到期日為二零一二年十二月五日，年貸款利率為 6.888%，由土地抵押；另一項短期借款人民幣 20,000,000 元到期日為二零一三年五月二十二日，年貸款利率為 7.22%；本集團的附屬公司摩根談借款人民幣 500,000 元，借款到期日為二零一二年十一月二十三日，年貸款利率為 6.71%。

## 13. 政府機關給予的貸款

應償還政府機關給予的貸款如下：

	未經審核 二零一二年 六月三十日 人民幣千元	經審核 二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
流動	1,650	1,650
非流動	10,000	10,000
	<u>11,650</u>	<u>11,650</u>

## 14. 關聯交易

### (i) 交易

	未經審核截至 六月三十日止六個月	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
上海醫藥分銷控股有限公司： 銷售醫藥產品	<u>5,200</u>	<u>3,348</u>
上海醫藥集團股份有限公司： 合作開發協議	<u>9,366</u>	<u>8,409</u>

### (ii) 余額

	未經審核 二零一二年 六月三十日 人民幣千元	經審核 二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
关联公司欠款：		
上海醫藥分銷控股有限公司	<u>2,465</u>	1,594
上海醫藥集團股份有限公司	<u>7,326</u>	-
	<u>9,791</u>	<u>1,594</u>
递延收益：		
上海醫藥集團股份有限公司	<u>9,605</u>	<u>11,645</u>

承董事會命

王海波

主席

於本報告刊發日期，董事會包括以下人士：

王海波先生（執行董事）  
蘇勇先生（執行董事）  
趙大君先生（執行董事）  
方靖女士（非執行董事）  
郝洪權先生（非執行董事）  
朱克勤先生（非執行董事）  
柯櫻女士（非執行董事）  
沈波先生（非執行董事）  
潘飛先生（獨立非執行董事）  
程霖先生（獨立非執行董事）  
翁德章先生（獨立非執行董事）

**中國·上海**

二零一二年八月八日

\* 僅供識別

本公告將自刊登日期起最少一連七日載于創業板網站之「最新公司公告」內。